set aliquis ! si finis saltem ullus appareret ! sed
frustra est. Hic ardendum est, quamdiu longa
durabit æternitas. Facile quondam erat, non
intrare huc, sed postquam ingressa semel es,
reditus ad superna nullus patet ; hic exigenda,
quanta quanta imminebit, æternitas. Si mil-
liones sæculorum totidem effluxerint, quot
arenulas tota, quæ patet, cæli, terram ambien-
tis, machina complecti potest, nulla adhuc
æternitatis exacta est portio, quin imò neque
durare adhuc incepisti longam illam Annorum
seriem, quam æternitas amplectitur. Et post-
quam mille millions longissimorum, quæ
finges, temporum exegeris, sedebis adhuc, uti
modò sedes, his in ignibus, hos inter tortores
tuos, hos inter supplicij socios, & tecum deni-
que sedebis, ut sedeas æternū. Ah quòd ista,
cùm adhuc essent salutaria, non cogitaveris !

Affectus.

1. Infelicem me, cùm ejusmodi tormen-
ta mihi mererer ! 2. Quid agerem, ut in li-
bertatem ex calamitoso hoc ergastulo me
assererem, si ea illuc ingresso semel offerretur,
quid verò potius non agerem ? 3. Idipsum
jam nunc, ô anime mi, & grates DEO optimo
agamus infinitas, quòd paternâ manu suâ

L;

ad

ad hanc usque horam clementissimè nos tenuerit, ne infelix in barathrum pridem rueremus.
 4. Sed & in hoc deinceps toti simus, ut pravo Naturæ motus, quæ nos in exitium rapit, Dominatrix ratio compescat. Ita enim statutum est: Pati rebellis Natura debet, vel aliquamdiu hîc vivimus, vel exacto vitæ tempore, aeternum. 5. Quidquid Affectibus tuis deinceps accidet contrarium, nolo id intolerabile tibi, aut etiam paulò duntaxat gravius effigies. Quidquid acerbatum hæc vita complectitur, cum illis comparâ, quæ neque finis sunt habituæ, neque remittent aliquid à frite, neque solatum aliquod admittent; & illico dulcescet, quidquid fellis instar videatur certabile.

V. PUNCTUM.

Applicatio Tactus.

Consideranda.

Conabor Tactu mentis aliquo exp

flam̄æ infernalis vehementiam, usque ad evacem, ut in animas etiam ipsas, & damnato tortores spiritus salvat. Admirabor verò eum prodigiosam ejusdem ignis indolem, cum in dō admodum dissimili damnatos eorum membra, pro diversa peccandi, quam tu

runt, ratione torqueat ; idque agat virtute tam insolita, ut, licet urat ferocissimè, nunquam tamen consumpturus sit, quos castigat : ita DEO nimis vires misericordia suggerente, & servante vitam, ut habeant, unde momentis singularis æternum mori possint : neque ad aliud quiddam vires habent suas haec supplicia, quam ut Vindici DEO, ad cruciandos hostes serviant : neque infelix miserorum caro ita ex tormentorum saevicie obstupescit, ut incapax aliquando fiat novos identidem dolores sentiendi, quos longissima & nunquam interrupta serie secum volvet.

Affectus.

1. Age verò, Anime mi, delibera, num habitare possis cum hoc igne devorante, & ardoribus sempiternis.
2. Quòd si malum est intolerabile, quis te furor eò pepulit, ut illa non verereris committere, quibus haec incendia debentur.
3. Ah dementiam ! ah mentis errorem plus quam furialem ! adeo primum esse & facilem, ad ea, quæ Divinæ Legi adversantur, absque ullo metu designanda ! Nunquid cum indulseris, contrà quam velit DEVS, affectui tuo voluptatulam, vix momentaneam, æternâ deinde cum rabie, contrà quam incassum velis, severæ DEI vindicis vo-

L 4

lun.

luntati in tormentis atrocissimis ardebis vieti-
ma? 4. Et potest adhuc eò insanæ devolvi
quispiam, ut quæstuosum putet sceleris lucrum
esse, æternum pænitere? 5. O dulces pæ-
nas! amænus est omnis ille, qui carnem u-
piam afflixit rigor, si cum violentis damnato-
rum ignibus peritè componitur! ô detestabiles
delicias, quæ in sensu denique tam acerbos de-
sinitis.

Colloquium fiet cum Redemptore nostro
Laudabo & extollam inexhaustam ejus Boni-
tem, quâ in mortem se ultro tradidit, ut DEUM
peccatis nostris indignantem, conciliaret,
ejusmodi nobis præsidia subministraret, quib-
muniti, accedente Divina ejus gratia, infer-
tormenta possemus evadere. Conabor agne-
cere, quâ liberalitate mihi peculiari quoda-
modo, & omnibus, quibus Legem suam volo
innotescere, gratiam suam identidem offe-
ram inutili tamen sæpe eventu ingentis Ben-
ficij, ut multi Divinis ejus veritatibus non a-
quiescentes, inobedientiæ pænas in æter-
ni suppliciis jam exsolvant; alij verò victi ver-
tis efficaciâ, receperunt quidem, quam audi-
runt Legem, sed cùm vitam illi conforma-
negligerent, se suámque idcirco salutem
xunt perditum. Ego utrorumque pertinac-

vecordiam in conspectu Redemptoris mei detestabor, & infinitas Bonitati ejus agam gratias, quæ clementissimè impedivit, ne simili pertinacia mihi quoque, uti merebat, cor obduresceret; quin amicissimè non invitare tantum voluit, sed auxiliatrice quoque manu sua fovere, virésque ad Salutis meæ studium sufficere. *Pater Noster.*

Compendium Meditationis

De Inferno.

Oratio præparatoria.

I. PRÆLUDIUM. Ponere ob oculos fornacem quamdam ignitam, plenam diabolis & hominibus, qui illuc torquentur.

II. PRÆLUDIUM. Petere gratiam, intelligendi penitissimè pænarum, quas sustinent damnati, horrendam gravitatem; ut, si quando Divini Amoris oblivisceret, timor saltē suplicij à gravibus offensis me absterret.

I. PUNCTUM. Videbo vastissimum incendium infernalis Rogi, animas damnatorum, corporibus suis penitus ignitis inclusas, tortores item diabulos, illaque supplicia, quibus ipsi infuso mutuò damnati sœviunt.

II. PUNCTUM. Audiam lamenta, clamores, rugitus, questus, blasphemias, diras, qui-

L 5 bus

170 II. Dies Exercitorum.
bus serò se devovent infelices , uti & illa, qui
vel carnifex cuique conscientia, vel pñarum
socij exprobrant.

III. PUNCTUM. Olfaciam carceris teteri-
mi fætorem , ortum tum ex igne, tum ex co-
poribus, tum demum ex abominandis reofor-
sceleribus.

IV. PUNCTUM. Gustu quodam mentis
periar amarissimam furoris desperati acerbi-
tem , quem Gloriæ æternæ jactura , tormento-
rum intolerabilis atrocitas , Divinæ Gra-
tultissimus contemptus , rei , in cujus gratia
perditum se iverunt , vilitas , & miseriarum
nique suarum, nunquam finienda Æternitas
iphis excitat.

V. PUNCTUM. Tactu mentis percipi-
flammarum vehementiam , quarum prodigi-
sus ardor & in ipsos furit spiritus , & corpo-
ratus nunquam consumit.

Colloquium dirigetur ad Redemptorem
strum, laudando Divinam ejus Bonitatem,
utitur erga omnes, quibus Legem suam inde-
fit promulgari, atque unà modum tam mu-
plicem indicari, evadendi hæc supplicia: tu-
agam grates infinitas, quòd adhuc non per-
serit in hæc tormenta me deturbati.

De Gravitate Peccati.

In Meditatione, quam de propriis Peccatis instituimus, considerandam sumpsimus causam, à qua peccatum quodlibet suam quasi substantiam, malitiam & gravitatem habet, quæ in eo scilicet consistit, quod DEO sit contrarium. Cùm enim Diuinæ Majestatis Excellentia infinita sit, inde fit, ut Jus ipsum, quod in nos pro Divinarum suarum Perfectionum ratione habet, itidem infinitum sit, & idcirco Sui offendit, tot attributis repugnantem, infinitam quodammodo faciat. Et hinc nimirum est, quod omnis DEI offensa, pro infinita Divinorum Nominum, quibus opponitur, Amplitudine, quadam omnino ratione infinita sit. Alix deinde Considerationes, quas ibi cum S. Ignatio adducimus, quod nimirum peccatum à Creatura committatur despiciatissima, obligatà DEO pro tot cælitus acceptis favoribus, titulis prorsus infinitis; quoditem, qui offendit DÉUM, ipsa, quæ accepit, beneficia in impietatis suæ instrumenta convertat, & in ipsas etiam Creaturas sit injurius, dum contra Creatorem perduellis est. Hæ, inquam, Considerationes

tiones id agunt, ut novam aliquam malitiae cessionem ex eo demonstrent, quod persuadant, peccatum rationi adversari acerrime, & hac ipsa de causa, etiam DEO rem esse exofissimam, utpote qui illud severius vult esse vetum, quod cum recta ratione minus deprehenditur convenire.

En ergo tibi exactissimam malitiæ, quæ percatum quodvis abominabile se facit, mendacram! Incomprehensam nimurum DEI Excellentiam, inexplicabilem Creaturæ vilitatem & perduellem denique homuncionis abjectissimi impudentiam, quæ Divini Juris, multi in partibus violati, reum se audet facere. Haec enim illa sunt capita, quæ in primis opus est perpendere, si quidem peccati enormitatem manifesta sit, quod offendit magnitudinem Majestatis læsæ mensuram, peccantis item vilitatem, & numerum denique jurium, in quæ peccatur, rectissimè exigamus. Atque ita, & ineffabilem DEI Excellentiam intelligit, & spicatissimam hominis vilitatem, & illos denique titulos, quibus DEO obstringimus, Divinorum Nominum suorum, quæ peccatum offendimus, numero & ratione, ille peccatum unius, intelligit Gravitatem.

Non id agam hīc, ut porrō prosequar hæc argumenta, quibus peccati malitia tibi manifestius appareat: peritiūs enim illud Divinus in Meditatione spiritus exequetur. Mihi hoc duntaxat in animo est, alia quinque capita adducere, ex quibus peccati incredibilis deformitas efficacissimè comprobatur. Priora tria ad odium pertinent, quō D E U S peccatum solet prosequi; reliqua duo ad supplicium referuntur, quō sive in hac, sive in altera vita castigantur, quæ perperam contra DEUM commissa sunt. Quamvis enim neque odium illud, neque supplicia, quibus plectitur peccatum, ejusmodi res sint, quibus augetur offensæ malitia, sunt tamen quiddam annexum huic malo; & cùm augentur pro peccati gravitate, manifesto nobis argumento sunt, quām detestabile illud sit, quāmque dignum suppliciō, cùm id tam im- placabili odio prosequatur, & pænis castiget tam exquisitus, qui est Sanctitas ipsa, ipsa Bonitas & Justitia.

Indubitatum sanè est, quòd DEUS infinitè sapiens & sanctus odiſſe nihil possit, nisi quod odio dignum est, neque possit abominari aliquid vehementius, quām & quum sit. Quoniam igitur detestabile nihil est, nisi idem & malum sit, ideo neque DEUS odiſſe peccatum poterit,

nisi

nisi malum sit, neque odiſſe id infinitā quādam
abominandi ratione, nisi malum sit omni mā-
lorum genere superius, & odiō dignum infi-
tō. Et idcirco, cūm infinitum sit odium illud,
quō DEUS peccato adversatur, infinitum ut
hoc sit malum, necesse est. Manifestum ei-
gitur, ad concludendum, quod offensia DEI
malum sit infinitum, hoc unum sufficere, ut in-
telligas, infinitum esse odium illud, quō DEUS
illam castigat.

Jam verò & hoc in confessō est, quod DEUS
noster, Sapientissimus simul & Justissimus, pe-
nire nihil possit, nisi quod suppliciō dignum
est, neque graviori aliquem pānā castigate
quām quantā se reum quisque fecerit. Igī-
ut infinitam peccati turpitudinem esse judic-
mus, satīs erit persuasum nobis esse, tormenta
quibus DEUS peccata plebit, finem acerbau-
nullum admittere. Dispiciamus igitur, qua-
tum sit DEI odium in peccati malitiam,
quām atrox sit vindicta, quæ de flagitiis ab
solet exigi, & cādem omnino operā intelligi-
mus, in quo malorum genere versetur Dr.
vini Numinis offensa.

¶SSS

De odio DEI adversus

Peccatum.

Ex tribus præcipue effectibus Divini hujuscè
odiij gravitas manifesta fit. Primus est, quòd
gratiam Creaturæ rationali, quâ felicissimè
tanquam DEI Filius fruebatur, eripiat, & ex-
tinguat idcirco jus ad gloriam, quam aeternum
beanda expectabat. Alter est, quòd ex solo
peccati odio in aeternis ignibus peccantem tor-
queat. Tertius, quòd Filium suum Unicum
mortè turpisima voluerit condemnari, ut pec-
catum, quod tantopere in nobis detestatur,
aboleret.

I. ARGUMENTUM

Divini odii adversus peccata,
GRATIÆ DIVINÆ ET GLORIÆ

FACTURA.

Cùm DEUS, quidquid bonum est, pro bo-
nitatis ratione & merito suo diligit, ac peculia-
ri quodam affectu in Creaturas suas, Gratia &
Gloria thesauris exornatas, rapiatur, nunquam
certè in homine vel extingueret, quam aliquan-
do dedit, Gratiam, vel impedit, quam pro-
misit, Gloriam, nisi motus à re quapiam digna,
quam detestetur severissimè. Quodvis autem
gravius peccatum sufficiens DEO causa est, ut
nobi-

nobilem illum Gratia & Amicitia Divina statum aboleat, & neget omnem ad æternam. Gloriam accessum, erpta nimis homini peccanti gratia, omnique ad Gloriam cælestem jure eo usque extinctorum, dum ejurat per vicaciam ad offensum redeat. Persuasum igitur esse debet, quamlibet graviorum offensarum rem esse Divinæ voluntati exquisitissimam, quæ ad tam perniciosum illam odium possit irritare.

Præterea si unius peccati mortalis intueretur, si tot habuisset, & jus ad gloriam omnino extingueret, quamvis infinitam pro meritis posset expectare; quis satiis intelliget, quod implacabili odio Divinæ Majestatis suæ graviores offensas aversetur? Certè indignatio quam ob peccatum ex gravioribus levissime concipit, pro odio, quod illud detestatur, vel mentiâ, infinita quadammodo ut sit, nec tellus est: & cum DEUS odisse amplius non potest, quoniam quoad meretur rei malitia, manifeste conficitur, peccatum mortale quadammodo malum esse quadammodo infinitum, & Crederemus infinita quadam enormitate, odio enim esse itidem infinitum.

Hoc malitia gravis peccati demonstrandum, difficile non erit, venialibus enim

noxis applicare, si considerabitur, quanto-
re etiam leviusculos hos errores detestetur, cùm
animas, etiam sanctissimas, & ad gloriam sub-
vehendas pro meritis suis altissimam, si tamen
cum uno vel pluribus ejusmodi návis eas con-
tigerit decepsisse, privet idcirco tantisper beatia-
tudine sua, neque priùs admittat ad amplexum,
quàm pñas omnes, quas Divina Justitia pro
delictis illis exigit, exsolverint, atque adeo
torri priùs eas opus est in flammis illis sávi-
simis, inter dolores animi ineffabiles, quos ex
eo sentiunt, quòd differri se videant à felicita-
tis sua jucundissima fructione.

ARGUMENTUM II.
Divini odii adversus peccata,

SUPPLICIUM PECCATORIS.

Hoc Divini odij argumentum ut rectius in-
telligas, neque decipi te patiaris per ea, quæ de
Divina etiam adversus rebellis benignitate
continet, duo sunt, quæ debes observare.

Unum est, quòd DEUS omnium quidem
Creator sit, non autem Pater sit per adoptio-
nem, nisi illorum duntaxat, quos habituali
gratiâ sanctos sibique amicos facit. Atque
ideo cùm omnes, quotquot vivimus, produ-
xit;

M.

xerit;

II. Dies Exercitiorum:
xerit, intuetur adhuc etiam infelicissimos ei
damnatis, tanquam opus Divinarum manuum
suarum, agnoscens nimirum in eorum nau-
ra Divini vultus imaginem, quam uti impre-
cepit semel humanæ menti, ita nunquam de-
ceps cessat conservare. Adoptionis autem gr-
atiam perdidunt miseri, & jacturā quiden-
tērūm irreparabili, ac proinde, cùm filio-
rum DEI felicissima sorte exciderint, nequ-
ati vitiō inimicum sibi constituerunt.

Alterum est, quod amor amicitie, quod
DEUS hominem justum liberè complectit
certam quamdam in eodem benevolentiam
bonitatem supponat, quæ naturæ quidem
tus est, in id inclinans DEUM, ut crea-
tuæ benefaciat; atque adeo ut liber DEI
minem diligentis amor ex Divina ejusdem
nignite, tanquam ex radice quadam sua,
crescat, & profiscatur, eoque benevolen-
simam DEI mentem inclinet, ut hominem
pote Divinitatis imaginem, gratiâ suâ digna-
exornare, & velut adoptivum Filium patre-
tatis fructus, nullâ nascitur ex necessitate
ex ea liberrimè procedit; quocirca facile
eum perdi, & perire quodammodo salvâ

cis suæ integritate. Quamvis enim DEUS hominem gravi delicto obnoxium, non jam amplius amicabili illa dilectione foveat, quâ filios & amicos prosequitur, at illum tamen affectum non deponit, quô peccatoris etiam turpissimi naturam, tanquam imaginem suam diligit, hoc nimur agente benevolâ DEI nostri optimi indole, ut hominem, quantumvis flagitosum, clementer tamen, & nunquam pro delictorum meritis castiget. Et hæc DEI Creatoris nostri benignitas est, quam considerandum hic proponimus, velut ejusmodi nimirum aliquid, quô urgetur quodammodo DEUS, ut aversetur hominis à se facti infelicitatem, & quô idem impeditur, ne peccata tam severè puniat, quâm id faceret, nisi vindicem ejus manum infinita hæc, de qua sermo est, bonitas contineret.

His ita observatis, assero, quòd DEUS, quemadmodum infinitis partibus tenerius nos amplectitur, quâm ulla Mater infantulum suum, ita cum majore doloris sensu aversetur, quidquid nos afflit, quâm quô Mater amantissima soleat execrari, si quid filiolum torquet: & crescit quidem hoc Divinum adversus calamitates nostras odium cum ipsa misericordiarum, quas patimur, acerbitate, ita, ut si has infini-

M 2

tas

tas esse contingat , ipsa quoque easdem aet-
fandi ratio non admittat modum , sed infinita
sit. Et hac de causa , cum Inferni supplicia ejus
sint indolis , ut torqueant in homine , quidquid
doloris capax est , cum atrocitate nocendi sint
intensissima , cum diuturnitate sint æterna , al-
que ideo infinita ; digna sunt , quæ DEUS odio
detestetur inexplicabili ; neque pateretur illa
irrogari homini , longè verò minus ipse infi-
geret , nisi malum in homine deprehenderet in-
finito DEI odio dignum , quodque mereatur
infinitâ quadam infelicitate ab infinita bonitate
castigari.

Jam cum præter peccatum mortale ter-
hominе nulla possit esse , quæ tali abominatione
digna sit , fatendum est necessariò , illud eis
coram DEO ratione quadam infinitâ detecto-
bile. Neque enim alioqui toleraret hoc im-
mensa Creatoris nostri benignitas , ut acqui-
scat quodammodo , & veluti recreetur æterni
iisque crudelissimis Creaturæ suæ tormentis
quandoquidem in humanis etiam nemo par-
tum tam severus est , ut extrema filij infelicitas
delectetur , nisi quid odio tali dignissimum
eo deprehendat. Cum igitur quodvis gravis
delictum tantæ sit malitia , ut DEUM Op-
mum ad plectendam severissimè Creaturæ

suam obliget, ut id grave quodammodo accidat infinitæ ejusdem Bonitati, cui utique injucundum est, tam enorme homini, hoc est, Divinæ mentis imagini malum irrogari; idcirco sapienter concluditur, peccatum & in se modis infinitis esse detestabile, & mereri hac sua tam perniciosa turpitudine, ut nemo sit, qui illud pro meritis odio quodam infinito non abominetur.

Non difficile fuerit, hoc Argumentum venialibus etiam peccatis applicare, si consideres, quantæ oporteat ut sint malitiæ, cum ea DEUS adeo severè persequatur, ut Animam eorum unicò infectam in purgantes flamas deijectat; ubi præter tristissimum illud, quod *Damni* nuncupant, supplicium, etiam ignes, nihilò inferni ardoribus mitiores, idque non raro per longam multorum annorum seriem, pati necesse sit. Ceterè incomprehensa DEI bonitas diligit beatas has Animas amore illo & forti & tenerissimo, quem & Divina, quâ ornatæ sunt, gratia, & ejus, quam expectant, & ad quam admittendæ sunt, gloria cœlestis pulchritudo promeretur, ac proinde suppliciis illas tam immanibus utique non sustineret subiici, nisi ejusmodi adhuc laborarent nœvis, qui purissimæ Majestatis oculos intolerabili hortore of-

M 3

fen-

fenderent. Nempe sapiens quædam & benigna
Mater non plectit filiolum, nisi ut vel emen-
det, vel ut expiet errorem, qui maternis oculis
displacet. Ita, cùm dilectas sibi animas ultrix
DEI justitia castigat, quæ neque crescere in
virtutum cultu, neque labi amplius in erro-
rem possunt, paterna hac severitate sua nos do-
cet, quàm gravi odio prosequatur, quod tam
severi supplicij, etiam amicis irrogandi, ca-
sam præbuit. Unde conficitur, peccata etiam
venialia, longè, quàm passim arbitremur, effi-
cacia, utpote quæ mentes, DEO gratissimas,
inexplicabili suppicio subiiciunt, quidquid re-
pugnet amantissima illarum Supremi Numini
bonitas.

III. ARGUMENTUM.

Divini odii adversus peccata,
MORS ACERBISSIMA FILII DEI

Cùm DEUS ter Optimus Maximus ipsa per-
fectionis sit essentia, ita quidquid est uspi-
perfectionum, id omne in se comprehendit, in-
deesse ad plenissimum illarum apparatum nul-
la possit. Quemadmodum enim infinitè San-
ctus est, ita est quoque Potentissimus, Sapienti-
simus, Optimus; pari scilicet necessitate totum
virtutum ejusmodi Thesaurum complexus, quæ

singulas in se continet. Et hæc quidem, etsi ita se habeant, illud tamen inter enumerata D E I attributa discrimen intercedit, quod nihil supra usitatam Naturæ Legem fiat, si Sapientia, Bonitas & Potentia certâ quadam portione creatis etiam rebus communicetur, supereret autem Creaturæ dignitatem, Divinæ Sanctitatis participem fieri, cum hoc donum Naturæ vires longè excedat. Ex quo videtur consequi, peculiari quadam ratione Sanctitatem DEO esse propriam, quâ neque Sapientia est, neque Bonitas, aut Potentia, cum & Sapientissimi inter Angelos Cherubini hanc sibi præ cæteris sumant prædicandam, cælesti illo carmine non aliud diu noctûque ingeminantes, quam *Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus DEUS Exercituum.* Et ex hac Divinæ Sanctitatis supra cæteras perfectiones Eminentiam singularem illum affectum crediderim nasci, quô Santos prosequitur infinita Sanctitas, & quô eis felicitatem decernit infinitam, quam ex manifesta Divinæ Essentiaz suæ intuitione sunt hausturi: ea quidem ratione, ut quô altius Creaturæ Sanctitas excrescit, eò tenerior amantis illam Creatoris sit affectus, bonumque, quod illi optat, amplius; & per consequens severius illud odium, quô, quidquid adversum amico potest accidere, detestatur.

M 4

Pro-

Proinde cùm Sanctissima Servatoris nostri Humanitas, Balsamô pretiosissimô Divinitatis delibuta, & infinites idcirco sanctior sit, quàm essent puræ Creaturæ omnes, si singulæ Sanctitate creata decoratæ essent infinitâ, & ut paucis absolvam, cùm tam sancta sit, quàm est ipsa Divinitas, quamvis non essentialiter, & non tanta necessitate, sicut ista; ideo irrefragabilis est necessitas, ut DEUS & illam, & quidquid illa rerum agit, acceptius sibi jucundiùsque beat infinites, quàm habiturus esset actus patraru[m] Creaturarum omnes, et si esset Sanctitu[m] illarum infinita, & per consequens, ut bonum Sanctissimæ huic menti majus velit, quàm vellet Creaturis omnibus, malumque idcirco omne, quod illam posset affligere, detestetur acceptius, quàm omnem illum calamitatum numerum, quibus Creaturæ reliquæ possent involvi.

Neque potest DEUS vel unicum ex actionibus Sanctissimæ illius Humanitatis ita perdere, ut illius jacturâ malo cuiquam medeatur, atque gloriata honorem illum & delectationem, quamerit actione tali caperet, ultro negligere, nisi tam pestilens sit malum illud, ut inexplicabili quodam odio dignum sit, idque nobis manifestatur, DEUS velit, subiens jacturam actionis alicuius filij.

Filiū sui, unde honor in ipsum redundāset infinitus, & Complacentia major infinites, quām sit illa, quam ex actibus Creaturæ alicujus perfectissimis possit capere.

Sed neque hoc continget, ut in mali cujuspiam remedium permittat, aut suā etiam manu infligat Sanctissimæ Humanitati aliquid, quod ipsi molestum accidere posset; longè verò minus fiet, ut mori illam velit in doloribus acerbissimis, & ignominiis affectam incredibilibus, nisi malum, cui avertendo hæc permittit DEUS, sit ejusmodi, ut oderit illud implacabiliter, & hujus odij sui argumentum nobis efficacissimum exhibere velit.

Cum igitur morti Filium suum DEUS traxerit, ut ostenderet, quod severè detestetur peccatum, cùmque etiam ultro se privaverit honore illo, quem ex vita illa mirabili DEI-Hominis illo tempore habuisset, quod separata mansit anima à Sacratissimo Corpore, quamvis id ex motivis & Sibi & Humanitati Filij sui gloriissimis fecerit, voluit tamen irrefragabiliter testimonio nos erudire, acerbius esse, quām nente concipi possit, illud odium, quod peccatum, & mortis, & jacturæ, de qua loquimur, causa versatur.

Et quandoquidem DEUS ita quidem pecca-

M 5

ta

ta gravia cumulatim quodammodo considera-
verit, quando Filij sui acerbâ pro ijs morte vi-
luit satisfieri, ut uni tamen & unico abolendâ
ejusdem Divini Sanguinis effusio esset necesse
ria, judicandum est, DEUM ita pro peccatis uni-
versis effundi voluisse Sacratissimû Filij Sui San-
guinem, ut eum effundi etiam pro singulis
bere statuerit, ita scilicet testatus, malitia
jusvis, etiam levissimi, ex mortalibus peccatis
esse infinitam. Et ideo omnem mentis tristia-
tæ superat capacitatem hæc malitia, omnem
luntatis, quanta quanta est ad abominanda
la, potentiam, ac per consequens odî infi-
detestabilis est, & digna, quam detestantur
dis infinitis, quotquot sunt aptæ ad intelligendâ
dum mentes.

Applica, quæ hucusque allata sunt, et acerbi-
venialibus delictis, & intellige, quantum ei cium
in his erroribus mali lateat, cui extinguitur cum
DEUS Unigeniti sui Sanguinem impendit etiam
luit, & nos erudire, quâm & quum sit, Dei no-
hujus Sanguinis efficaciam in abolendâ ferno
modi peccatis non negligere.

De Pæna Peccati.

Apparet quidem hujus pænæ severitas
lo ipso triplici capite, ex quo odium
decerat ejusmodi.

DEVS id prosequitur, colligimus; sed cum nescio quid argumenti possit afferri contra illam probationem, quam gravitatem peccati ex Gloriæ & Gratia jacturâ mensi sumus, cum haec sit pœna peccati lethiferi, ideo his non immorabimur, sed ea solùm afferemus, quæ firmatis ad struendum, quod diximus, amplius aliquid habitura sunt; haec verò sunt peccati supplicium, & mors acerbissima Redemptoris nostri.

IV. ARGUMENTUM

Ad probandam peccati gravitatem.

PÆNÆ INFERNALES.

Cum DEVS ipsa sit justitia, fieri nequit, ut acerbius aliquod Creaturæ suæ statuat suppli- cium, quam ejusdem demerita exigant. Unde, cum infinitam pœnam illi irrogat, infinitam etiam malitiam in eo, qui punitur, præsupponi necesse est. Cum infinita sint, quæ in Inferno reis infliguntur supplicia, cumque ea in unici peccati gravioris vindictam quandoque decernantur, infinita debet esse etiam unius ejusmodi delicti gravitas, & ideo digna, quam nemo non infinito odio prosequatur.

Aliud est hoc Argumentum ab eo, quod su præ

prà secundò locò proposuimus. Hoc enim nullam in DEO benignitatem aut clementiam considerat, sed justitiam solummodo, quæ non permittit hominem gravius, quam commer-
tus fuerit, castigari. Illud verò alterum, omis-
sâ justitiâ, amènam duntaxat & benignissi-
mam Divinæ Naturæ bonitatem intuetur, que
facit, ut horreat Clementissimus Creator,
quid homini grave videat & acerbum evenire.
Cæterum ut efficaciùs, quæ hîc dicta sunt, pe-
netres, operæ pretium est, Inferni tormenta
animo profundiùs hîc imprimere. Sed & pe-
ccato veniali congruit hæc ratio, eô ferè modò
quò in secundo Argumento fieri posse diximus.
Tandem & illa supplicia cogitanda hîc tibi si-
me, quibus DEVS in hac vita peccatum sal-
pletere; neque enim ullum tam atrox est, quo
non mereri possit homo, etiam unico venia
peccato obnoxius.

V. ARGUMENTUM.

*Ad probandam peccati gra-
vitatem.*

LYTRUM REDEMPTIONIS
NOSTRÆ.

Cùm satisfactio, quam ab Vnigenito
DEVS pro peccatis nostris exegit, plena labo-

rum sit & calamitatum, non inidoneè supplicij instar considerari potest, quo peccatum in Filio suo vindex DEVS castigare voluit, atque ita pro Argumento nobis servire, quô peccati gravitatem adstruamus; cùm tam severam pro illo satisfactionem Divina Justitia postulaverit. Cùm enim DEVS ita à Filio suo expungi voluerit debitum, quod offensis nostris contraximus, manifesta sit ex solutionis magnitudine immensa debiti nostri moles.

Poterat ergo DEVS substantias quasdam spirituales cum illo perfectionum cumulo producere, qui eidem placuisset; poterat eas gratiis prævenire tam efficacibus, ut se Divino obsecro qui consecrarent excellentissimè, & offerrent ei juge sanctissimarum actionum Sacrificium ad unici duntaxat peccati expiationem. Hæc tamen omnia judicavit Sapientissimus DEVS non sufficere; sed satisfactionem sibi exhiberi voluit simpliciter & absolutè infinitam: & cùm videret, Creaturas puras, quantæcumque illæ faturæ essent, omnes tam pretiosi piaculi offerendi incapaces esse, voluit ex Divinis Personis Incarnari aliquam, ut in Humana, quam assumeret, Naturâ, satisfactionem exhiberet, dignam Divinæ Majestatis placandæ magnitudine, & offensiarum gravitate. Qua in re manifestè

nifestè nos docuit, malitiam gravioris peccati
esse infinitam, utpote quam nulla collectio
sanctorum operum finiti valoris æquare possit,
& idcirco personâ expiante opus sit infinita.

Quare rejectis, quæ & quantacunque offerri
poterant, ad abolenda peccata, holocaustis, V-
nigenitum suum DEVS humana carne volun-
tudin, ut Divinus nimurum homo aëtus in ex-
piationem nostrorum criminum offerret, qui
valoris essent infiniti. Et sancte Divina illa & in-
carnata Sanctitas, quâ Sanctissima Redempto-
ris nostri Humanitas, tanquam cœlesti quodam
succô delinita fuerat, tantum omnibus ejusdem
operibus addidit pretij, ut, quod erat ex omni-
bus, sicut videri poterat, minimum, meriti te-
men satî haberet, ad exhaustendum, etiam so-
cundum justitiae rigorem, omnium offendicu-
rum nostrarum prodigiosum excessum & enor-
mitatem. Atque ideo videri cuiquam possit
non aliud æternum Patrem ab incarnato Filio
suo debere exigere pro expiando humano ge-
nere, quam actum amoris aliquem, aut obedie-
ntiæ, aut aliud quid laboris non admodum
molesti.

Sed neque Pater æternus, neque Filius ejus
modi duntaxat Lytro voluit acquiescere. E-
Filius quidem opera Patri obtulit, non infini-

solum pretij ob Sanctitatem agentis, sed in se tam perfecta, tamque excellentia, ut nobilius aliquid neque a DEO-Homine posset exigi. Pater verò ita quidem hanc Filij sui satisfactio- nem acceptavit, ut non tamen integrè contenus esse vellet, sed mori insuper juberet Unigenitum suum, si quidem redemptos nos vellet.

Et hoc Patris æterni Filiique decretum uti- que imprudens non fuit. Vtique fortuitò non accidit, ut Salvator noster, qui nobis iratum Patrem facili negotio potuisset conciliare, tan- tò tamen laborum ingentium impendiò id fece- rit, passus & in animo & in Carne sua Sanctissi- ma, quidquid utrobique toleratu potest esse dif- ficile. Quid verò aliud, dum hæc ageret, doce- re nos voluit, quam ut intelligeremus, quid de peccati gravitate sentiret incarnata Sapientia. Si levi duntaxat manu & labore non difficulti, vel nullo etiam delevisset, quod contra nos erat chirographum, non utique pro meritis æ- stimasssemus delicti gravitatem; neque enim tunc solutionis pretium satis penetrasssemus. Sed quandoquidem vitam integrā DEI-Ho- minis videmus nobis redimendis impensam, causas utique efficaces habemus agnoscendi, quam incomprehensibile malum sit, quod ca- ptivos nos attinebat.

Sanè

Sanè tam copiosa DEI Domini nostri Rē
demptio digna est, quæ duos potissimum esse
etius in pia Meditantis mente pariat. Unus est
spes validissima obtinendæ venia, si quidem
hanc per merita Divini Sanguinis pro salute
nostra effusi flagitemus. Alter est ardens des-
iderium, omne genus obsequiorum Redemptori
nostro exhibendi, & non parcendi ullis labori-
bus, necessariis ad complendum salutis nostræ
opus, & satisfactionem pro peccatis nostris,
quam DEUS à nobis exigit. Ita redemus vi-
delicet amori aliquid, quo nos compleati vo-
luit Redemptor, & quo movente infinites ma-
jorem Summam laboriosæ illius monetæ æter-
no Patri, & nobis obtulit, quam quanta poto-
rat etiam ex rigidissimæ justitiae legibus postu-
lari. Et hæc quidem gemina Documenta alio
potius pertinent. Nos hic unicō illō conteni-
simus, ut debiti nostri immensitatē ex im-
menso Lytri pro nobis dati pretio studeamus
intelligere.

Neque enim laboriosa Servatoris nostri cha-
ritas satis habuit, ut liberationis nostra pre-
mium intra dolores & afflictiones, quamvis dif-
ficillimas, consisteret: voluit & Sanguinem
ejusque guttam etiam ultimam exhibere, qui
& mori voluit, ut extingueret, quod tamdiu in

perniciem nostram vixerat, peccatum. Talis
zicni Patris erat sententia, qui, quamvis pla-
cari posset quavis etiam minimâ Vnigeniti sui
incarnati actione, vitam tamen in salutis no-
stræ premium accepit integrum, hoc est, seriem
actionum & laborum, quos sustinuit, pretiosissi-
mam, & propiaculari tandem Sacrificio aliud
sibi offerri noluit, quam DVM Hominem,
ejusque Sanguine omni penitus effusô lavari
sordes nostras voluit.

Quâ ex severitate intelligamus tandem,
quantum horreat peccata DEVS, quandoqui-
dem videri potest displicentiae quodam velut
alta abruptus æternus Pater, ut acceptare, quin
& exigere sustinet Vnigeniti sui mortem, cum
pro totius humani generis delictis plus quam
sufficiens futurum fuisset opus ejusdem quod-
cunque levissimum. Jam si Filius paternis his
imperijs promptissimè acquievit, si utriusque
Divinæ Personæ sapientissimô Judiciô conclu-
sum fuit, bene impendi DSI vitam, si ejus
iacturâ peccatum possit aboleri: sanè necesse
est, enormitatem peccati tantam esse, ut ex-
hauriat quodammodo, vel absorbeat omne in
illam potentiam, quam habet DEUS, ad aver-
sandum omne mali genus; sicut amor ille, quô
Pater æternus Unigeniti sui vitam & felicita-

N

tem

tem amplectitur, vires omnes quodammodo impendit, quas habet infinita Bonitas ad amandum, quidquid Bonum esse intelligit. Ec quis verò detestabitur satis malum illud, quod DEUM potuit occidere? Quis satis verebitur, illo malo se implicare, quod ipse DEI Filius ferre non potuit, quin sub fatali onere succumberet.

Applicabis hoc Argumentum etiam ad veniale peccatum, eò modò, quò Tertium applicari posse diximus. Perpendes autem, quomodo DEVS voluerit etiam veniale peccatum Redemptoris nostri Divino Sanguine elvi, & aboleri specialiter per omnes sanctissimz illius vitæ dolores.

CONSIDERATIO
Pro Secunda Die.

De Examine Conscientiae, & Confessione.

1. Cùm mentem ad DEUM elevaveris, indeque auxilium, ad obsecundam bene, quam aggredieris, actionem poposceris, considera, quem fructum ex Conscientia tuae examine consueto colligas, maximè cùm instrumentum sit in paucis efficax, ad acquirendam in virtutum studio perfectionem, si rectè illud instituas; instrumentum, cuius adminiculò S. Ignatius ad illum virtutis apicem, quem tandem adeptus est, potuit eniti. Quâ igitur ratione uteris tam nobili ad virtutem præsidio &c.? Quid animi ad illud affers? Quâ curâ illud obis? Quare tandem illud facis? an ex consuetudine tantum? an ut Regulæ id præcipienti satisfacias? an ut actus tuos ritè ordines? an denique ex genuino Perfectionis acquirendæ desiderio?
2. Num serio præsentem tibi DEUM statuis ob oculos, cùm ad examen accedis, ut illud facias amoris DEI studiò, coram DEO & cum DEO?
3. An meministi aliquando, quòd examen suum Divinum judicium ita debeat antevertere,

N 2 re,

II. Dies Exercitiorum.
re, ut, cùm venerit judicare Servator noster, tuum habere possit, quidquid in hoc quotidiano tuo judicio fecisti? Cura igitur, ut id hodie tibi DEVS ignoscat, quod, ne postea punituros sit, vereri debes.

4. Quàm diligenter punctorum observas ordinem? in quo deficiſ frequentius? & quare?

5. Nunquid erras, quòd non cum debita humilitate ac fervore pro Divino lumine supplices, ad cognoscenda peccata tua, & Gratiam ad ea corrigenda efficacem impetrare studas, perinde ac si cogitares, propriis te viribus, tude que investigatione satis illa agniturum, satisque horroris concepturum, ad eliminandam peccandi consuetudinem.

6. Quàm accuratè tempus ab ultimo exmine elapsum relegis? Nunquid ad aliud quaque in operibus tuis considerandum digeris, quàm ad id, quod DEO in illis displices. Num exactè totam actuum tuorum seriem per vestigas, & serium tuimē judicem agis? Tantumne curas internos mentis errores, quantulū externos; vel plus etiam curæ illis impendis?

7. Contritio satísne ex animo procedit? Intensne efficax dolendi motivum quotidie cogitatione ad peccata etiam incognita, & ad onania anteactæ vitæ errata extendis?

8. Q.

8. Quale est emendationis propositum? solūne generale illud est, an etiam particularia contingit? Curāmne adhibes emendandi omnia, & unum præsertim, aliis molestiūs, & periculosis te infestans? Tuāne magnanimitati inniti vis, quæ præponis, an Divinæ potiūs gratiæ confidis, diffisus tuæ ad Bonum amplectendum debilitati?

9. An satisfactionis tantillum aliquid Divinæ Justitiaz exhibes, ad obtinendam tremendi rigoris ejus moderationem aliquam? Annotabis, quos crassiores in hoc negotio errores deprehenderis, ut eos Confessione expies.

10. Quid animi tibi esset, si finito examine contingere te mori? Tibine & DEO tuo præsenior aliquantis per postea manes, quam antè fueras? Quem examinis effectum in te sentis reliquum? Attende hic. Nihil portendit boni, si ut primum finisti examen, unā quoque ejusdem memoriam deponis.

11. Qualis est Sacramenti pænitentiazusus? Num id balneum aliquod pretiosum ex Divino Redemptoris tui Sanguine esse judicas, quod omnes peccatorum tuorum maculas eluere, & magnos in gratia & amore DEI profectus in te generare possit.

12. Quid est causæ, quod toties illud obeas?
N , Num

Num consuetudo quædam recepta statis diebus confitendi? An metus aliquis, ne confessarius omisæ confessionis causam exigat? An ut DEUM tibi concilias? Quidquid enumeratum est hæc tenus, nondum perfectionis supremum culmen attingit. Ea mente Confessionem necesse est, obeas, ut DEO satisfacias, qui hoc à te opus desideret, ut Divinæ suæ Bonitati per illud fias acceptior.

13. Quô studiô te ad confessionem præparas? Eâne reverentia hoc opus tractas, ut si in monte Calvariæ Redemptoris tui Sanguinem ex Pedum, Manuum, Capitisque Vulneribus depluum exciperes?

14. Certumne tempus adhibes, quô peccatorum refrices memoriam, ut illa Confessario exponas? Intuerisne illa tanquam res ejusmodi, quas abominatur in te Creator, quâsque idcirco exterminari à te vult.

15. Tantumne temporis Contritioni das, quantum commissi errores tui exigunt? Colloqueris tantisper cum Creatore tuo de peccatis, quæ confiteri pergis? Parine detestatione expiari studies & alia, quæ Divina in te Sapientia agnoscit, tu verò non intelligis? Nunquid supplicas, ut hæc occulta, cum illis, quæ cognoscis, dignetur abolere? An de omnibus ge-

neratim te accusas, quæ commisisti aliquando
perperam?

16. Quale emendationis est propositum?
Satisne universale, & ab omnibus illis objectis
te avertens, quæ labendi solent esse occasio.
Talene est, ut peccata cumulatim solum, &
sine discrimine attingat? Hoc ad seriam
correctionem non haberet satis efficaciae. An
ergo ejusmodi studiisti facere decretum, quod
cujusvis peccati speciatim includeret correctio-
nem, aut illius saltem, quod frequentius te in-
festat, habitâ interim etiam vltandæ occasio-
nis ratione.

17. Recensēsne peccata cum ea, quam me-
rentur, verecundiâ? Nunquid illa, unde ma-
jor cui confusio & contemptus nasci potest, aut
dissimulas, aut leviter transilis? an verò candi-
dè illa enumeras?

18. Nunquām te excusas? Nunquid
culpam in occasiones, socios, vel aliud quidvis
reijcis? an venialium peccatorum numerum,
quantum licet, recenses? Nunquid Confessarij
times reprehensionem?

19. Quòd si recidivus es, graviusne inde-
doles ex amore DEI, qui relapsi gravius in-
dignatur, quam primis erroribus; an potius
Confessarium vereris, qui cùm Religiosus sit,

mirabitur, te in eodem statu sine profectu frumentorum hærcere?

20. Curæne tibi est, ut unum in Anno diem generali peccatorum tuorum Examini impendas, quô, quidquid per Annum deliquisti, recolas? Hæc sancta admodum praxis est, quam non omittas facile. Quâ diligentia pœnitentias tibi impositas peragis? Quin imò peccata ejusmodi pœnitentias, quæ & severæ satis, & salutares tibi sint?